Дело № 1-420/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Спасск-Дальний 09 октября 2020 года

Приморский край

Спасский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Кулешовой О.А.,

при секретаре судебного заседания Калина С.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Спасска-Дальнего Седых В.М.,

подсудимой ФИО4., 

защитника адвоката Мирон Ю.В., представившей удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ, выданный конторой адвокатов г. Спасска-Дальнего Приморского края,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> несудимой;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

в отношении которой применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, находясь на 

<

адрес>, обнаружив два куста дикорастущего растения конопли и достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и сознательно желая их наступления, имея единый преступный умысел на незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для реализации своего единого преступного умысла, ФИО4, действуя безотлагательно, сорвала данные кусты дикорастущего растения конопли, после чего перенесла их к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, находясь в 

<

адрес> края, из ранее собранных ею 

<

данные изъяты> дикорастущего растения конопли, зная технологию изготовления, 

<

данные изъяты>, незаконно, умышленно, без цели сбыта изготовила наркотическое средство в значительном размере – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 0,425 г.

После этого ФИО4, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, с целью увеличения объема наркотического средства и удобства его употребления, часть изготовленного наркотического средства руками смешала с табаком, получив наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта № эс от ДД.ММ.ГГГГ – смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 0,358 г, которое вместе с оставшимся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 0,281 г, продолжила хранить в 

<

адрес>, после этого 

<

данные изъяты>, оставшееся после изготовления наркотическое средство, получив тем самым вещество, являющееся согласно заключению эксперта № эс от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) 

<

данные изъяты>, постоянной массой 0,025 г, которое оставила незаконно хранить в пластиковой канистре, тем самым незаконно изготовила наркотическое средство в значительном размере – масло каннабиса (гашишное масло), смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и масло каннабиса (гашишное масло) 

<

данные изъяты>, общей постоянной массой 0,664 г, включенное в список № 1 наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, которое продолжила незаконно хранить в 

<

адрес> с момента незаконного изготовления и до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда ее преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 18 часов 05 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО4.

Кроме этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, имеющая в распоряжении комнату в 

<

адрес> края, имея единый умысел на предоставление помещения в своем жилище, для потребления наркотических средств из дружеских побуждений, в целях получения возможности употреблять наркотическое средство в компании своих знакомых, неоднократно предоставляла ФИО2, ФИО1, ФИО3, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, помещение в 

<

адрес> края, для употребления наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения, для потребления наркотических средств, ФИО4, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, систематически предоставляла лицам, употребляющим наркотические средства, помещение своей 

<

адрес> края, для потребления наркотических средств. В указанный период времени ФИО4 своими активными действиями обеспечивала функционирование притона путем систематического неоднократного предоставления помещения своего жилища наркозависимым лицам. В своем жилище ФИО4 создала условия для удобства изготовления и употребления наркотических средств путем предоставлении стульев и стола для удобства размещения лиц, употребляющих наркотические средства, предоставляла посуду для потребления наркотического средства. Приготовленное наркотическое средство употреблялось посетителями наркопритона совместно с ФИО4 в ее доме путем курения. Каждый раз после употребления наркотических средств ФИО4 наводила порядок в помещении кухни своего дома. Тем самым ФИО4 были созданы все необходимые условия для обеспечения незаконного систематического потребления наркотических средств в помещении ее 

<

адрес> края.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 22 часа 00 минут в 

<

адрес> края, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для употребления наркотических средств, с целью получения возможности употреблять наркотическое средство, в компании знакомых, предоставила помещение кухни своей 

<

адрес> края, с целью употребления наркотического средства ФИО2, ФИО1, ФИО3, которые с согласия ФИО4, в помещении данного дома, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов до 21 часа, употребили наркотическое средство путем курения, находясь в помещении кухни данного дома.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут по 21 час 00 минут, находясь в 

<

адрес> края, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для употребления наркотических средств, с целью получения возможности употреблять наркотическое средство, в компании своих знакомых, предоставила помещение кухни своей 

<

адрес> края, с целью употребления наркотического средства ФИО2, ФИО1, ФИО3, которые с согласия ФИО4, в помещении кухни данного дома, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов до 21 часа, употребили наркотическое средство путем курения, находясь в помещении кухни данного дома.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 21 час 00 минут ФИО2, ФИО1, ФИО3 зная о том, что ФИО4, имеющая в своем пользовании жилую 

<

адрес> края, систематически предоставляет помещение кухни указанного дома для потребления наркотических средств, пришли к ФИО4 в ее дом и обратились с просьбой разрешить употребление наркотических средств, на что ФИО4 дала свое согласие и вновь предоставила помещение указанной 

<

адрес> края, для потребления наркотических средств указанным лицам.

Продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на систематическое предоставление помещения – кухни своей 

<

адрес> края, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО4, находясь в помещении кухни своей 

<

адрес> края, и имея возможность пользоваться данным помещением по собственному усмотрению, достоверно зная о том, что потребление наркотических средств без назначения врача, является незаконным, вновь предоставила помещение указанного дома для потребления наркотических средств ФИО2, ФИО1, ФИО3. Однако преступная деятельность ФИО4 по систематическому предоставлению помещения кухни своей 

<

адрес> края для потребления наркотических средств была установлена и пресечена сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут по 20 часов 30 минут, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> обнаружили и изъяли: 

<

данные изъяты>, используемые для изготовления, потребления и хранения наркотических средств, в которых согласно заключению эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ имеется наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло).

Тем самым, ФИО4 систематически предоставляла помещение кухни своей 

<

адрес> края, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, для изготовления и потребления наркотических средств.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении данного преступления признала полностью.

Подсудимая ФИО4 пояснила, что ей понятно обвинение, она согласна с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат Мирон Ю.В. заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства поддержала.

Государственный обвинитель Седых В.М. против удовлетворения ходатайства о рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке в отношении ФИО4 не возражал.

Судом настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО4, обоснованно, и ее действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО4 суд по двум составам преступлений признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); кроме этого на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом в отношении ФИО4 не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд считает нецелесообразным изменять в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимой ФИО4 суд, учитывает характер, степень общественной опасности, категории совершенных ею преступлений, против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к небольшой и средней тяжести, личность подсудимой ФИО4, несудимой, не состоящей на учете врача-психиатра и врача-нарколога, характеризующейся по месту жительства участковым уполномоченным ОУУП и ПДН МОМВД России «Спасский» удовлетворительно: была замечена в злоупотреблении спиртными напитками и употреблении наркотических средств, проживает с мужем, жалобы в отношении ФИО4 не поступали; а также все обстоятельства преступления, размер наркотического средства по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, отношение подсудимой к содеянному. 

На основании ст. ст. 6, 60, 43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, при назначении наказания подсудимой ФИО4 суд, руководствуясь положениями ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, приходит к выводу о назначении ФИО4 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ; при этом с учетом данных о личности подсудимой, суд считает нецелесообразным назначение дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих в силу ст. 64 УК РФ основания для назначения более мягкого наказания, суд не усматривает.

Окончательное наказание в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ суд считает возможным назначить путем частичного сложения назначенных наказаний.

При этом на основании принципа справедливости, согласно целям назначения наказания, суд приходит к выводу о возможности восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, которое с применением ст. 73 УК РФ постановляет считать условным, установив испытательный срок, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Для достижения целей исправления условно осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений в течение испытательного срока суд с учетом ее возраста, трудоспособности и состояния здоровья (ч. 5 ст. 73 УК РФ) считает необходимым возложить на ФИО4 исполнение обязанностей.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО4 в течение испытательного срока условного осуждения исполнение следующих обязанностей: ежемесячно (2 раза в месяц) являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни, без уведомления инспекции не менять место жительства.

По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО4 в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> помещенные в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Спасский», - уничтожить; 

<

данные изъяты>, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее чем за пять суток до начала судебного заседания апелляционной инстанции. 

Судья О.А. Кулешова